
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018

Edição 1.420
05 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 1.420ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 444/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o Ofício nº 
435/2018 oriundo da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE

 Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados, 
para comporem, sem ônus ao Município, a Equipe Multiprofissio-
nal de referência dos Benefícios Eventuais da Secretaria Munici-
pal de Saúde:

I- Adriana das Graças Vieira Garrido – Assistente Social - CRESS 2346;
II- Vanderléia Schinemann – Assistente Social - CRESS 4414;
III- Cleuzi Ferreira Nunes – Auxiliar de Enfermagem – COREN 11000543;
IV- Cássia Jaine do Nascimento – Enfermeira – COREN  434005;
V- Igor Alexey Morsquei - Enfermeiro – COREN 108514;
VI- Solange Kuchla Beledeli – Enfermeira – COREN  36150;
VII- Fabrício Lemos do Prado – Farmacêutico – CRF 15136;
VIII- Soraia Valéria Bubniak – Médica Pediatra – CRM 11578/PR;
IX- Celso Vier Junior – Médico – CRM 21.641;
X- Luziane Vanessa Demczuk – Nutricionista - CRN 8-1994.

 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

 Secretaria Municipal de Administração, 06 de agosto de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 445/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-
ca Municipal, considerando o Auto de Imissão Provisória de Pos-
se concernente aos autos sob nº 000002922-37.2018.8.16.0139 e 
conforme o protocolado sob nº 5942/2018;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a utilização do imóvel localizado em Linha 
Rio dos Patos, atrás do Centro de Eventos Terra das Cachoeiras, 
de posse do Município de Prudentópolis, entre os dias 07 e 12 de 
agosto de 2018, para a realização do 9º Encontro off-road, confor-
me informações inseridas no protocolo sob nº 5942/2018.
 
 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, o requerente Uliano Ribeiro.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração



3 TERÇA - FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 1.420ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 158/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso 
IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Prudentópolis - Lei Municipal nº 
1.975 de 27/06/2012 e conforme parecer da Assistente Social;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder Licença por motivo de doença em 
pessoa da família, a servidora Iracema Gardasz, ocupante do 
cargo provimento efetivo de Professora, a partir de 30 de julho de 
2018 a 29 de agosto de 2018.

 Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 159/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso 
IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Prudentópolis - Lei Municipal nº 
1.975 de 27/06/2012 e conforme parecer da Assistente Social;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder Licença por motivo de doença em 
pessoa da família, a servidora Lucia Alves Fausto Kovaliv, ocu-
pante do cargo provimento efetivo de Professora, a partir de 26 de 
julho de 2018 a 08 de agosto de 2018.

 Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de agosto de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PARA EMPREGO PÚBLICO – 

EDITAL Nº 002/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 06/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso para Emprego Público – Edital nº 002/2014, pelo De-
creto nº 066/2015 de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, o can-
didato abaixo relacionado, aprovado no referido concurso, para 
comparecer no dia 13/08/2018 a partir das 08:30 horas, no De-
partamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a 
Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da 

documentação para nomeação.

CARGO: Agente Comunitário de Saúde – Tijuco Preto
Classificação	
2 

INSCR 
20000132 

NOME DO CANDIDATO
Glaussia Wolfarth Vieira Nunes

CARGO: Agente Comunitário de Saúde – ESF Ronda
Classificação	
3 

INSCR 
19900216 

NOME DO CANDIDATO
Rosa Maria Guembarski

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
002/2014.

Prudentópolis, 06 de agosto de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 19/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015 e prorrogado pelo Decreto 161/2017 
de 22/02/2017, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no referido concurso, para comparecerem no dia 
13/08/2018 a partir das 08:30 horas, no Departamento de Re-
cursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 
801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação 
para nomeação.

CARGO: Técnico em Enfermagem
Classificação	
20 

INSCR 
17300503 

NOME DO CANDIDATO
Angelita Alexandre

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Prudentópolis, 06 de agosto de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 369/2018 

Pregão	Presencial	 111/2018 

Objeto Aquisição e instalação de persianas, cortinas e 
tapetes em diversos órgãos municipais. 

Contratada ANI CRISTINA SCHULZ FARY MEI 

Valor R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais) 

Fiscal 
Jane Diniz Poli, Elis Maiara Aparecida Sandeski, 
Josiane Cavassim Haacke, Cecilia Prusnal e 
Paulo Roberto Alves Ramos 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 23 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018  

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Contrato 349/2018 

Pregão	Presencial	 094/2018 

Objeto 
Registro de preço para aquisição de materiais de 
consumo para uso de diversas Secretarias 
Municipais 

Contratada GEFERSON JUNIOR WOGNEI - EPP 

Valor R$ 125.440,00 (Cento e vinte e cinco mil 
quatrocentos e quarenta reais) 

Fiscal 
Davi Oliveira Pinto, Simone Salanti Ziegmann, 
Joel Setni, Teodozio Stoski, Elaine Muzeka, José 
Basílio Salomão, Daiane Franciele Padilha e 
Elisete Beló 

Gestor  Nadir Vozivoda 

Data 11 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir  de homologação do 
pregão  

 



4 TERÇA - FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 1.420ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 369/2018 

Pregão	Presencial	 111/2018 

Objeto Aquisição e instalação de persianas, cortinas e 
tapetes em diversos órgãos municipais. 

Contratada ANI CRISTINA SCHULZ FARY MEI 

Valor R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais) 

Fiscal 
Jane Diniz Poli, Elis Maiara Aparecida Sandeski, 
Josiane Cavassim Haacke, Cecilia Prusnal e 
Paulo Roberto Alves Ramos 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 23 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018  

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Contrato 349/2018 

Pregão	Presencial	 094/2018 

Objeto 
Registro de preço para aquisição de materiais de 
consumo para uso de diversas Secretarias 
Municipais 

Contratada GEFERSON JUNIOR WOGNEI - EPP 

Valor R$ 125.440,00 (Cento e vinte e cinco mil 
quatrocentos e quarenta reais) 

Fiscal 
Davi Oliveira Pinto, Simone Salanti Ziegmann, 
Joel Setni, Teodozio Stoski, Elaine Muzeka, José 
Basílio Salomão, Daiane Franciele Padilha e 
Elisete Beló 

Gestor  Nadir Vozivoda 

Data 11 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir  de homologação do 
pregão  

 

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 273/2018 
Tomada	de	Preço	n°	015/2018
Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: PCG Engenharia de Obras Ltda

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO
Altera-se o Fiscal do presente Contrato, passando a ser o servidor 
Leonardo R. Hekavei e o fiscal substituto o servidor Danilo Fillus 
de Souza.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 02 de agosto de 2018.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 350/2018 

Pregão	Presencial	 094/2018 

Objeto 
Registro de preço para aquisição de materiais de 
consumo para uso de diversas Secretarias 
Municipais 

Contratada KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE 
PRODUTOS - ME 

Valor R$ 57.807,47 (Cinquenta e sete mil oitocentos e 
sete reais e quarenta e sete centavos) 

Fiscal 
Davi Oliveira Pinto, Simone Salanti Ziegmann, Joel 
Setni, Teodozio Stoski, Elaine Muzeka, José Basílio 
Salomão, Daiane Franciele Padilha e Elisete Beló 

Gestor  Nadir Vozivoda 

Data 11 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir  de homologação do 
pregão  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
TOMADA DE PREÇO Nº 028/2018

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reforma e 
ampliação do barracão dos resíduos recicláveis deste município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 356.521,43 (Trezentos e cin-
quenta e seis mil, quinhentos e vinte e um reais e quarenta e três 
centavos).
DATA: 28 de agosto de 2018, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-08-07T17:02:18-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




